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           Điềm He, ngày      tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo  

năm 2024 trên địa bàn xã Điềm He 

 

          Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2024 của 

UBND huyện Văn Quan về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan. 

Ủy ban nhân dân xã Điềm He xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024 như sau: 

I. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO CỦA XÃ 

Thực hiện theo chuẩn nghèo, cận nghèo giai đoạn 2021-2025, đầu năm 2024 

toàn xã có 31 hộ nghèo/1.182 hộ chiếm 2,62%, hộ cận nghèo có 61 hộ/1.182 hộ 

chiếm 5,16%. 

Nguyên nhân nghèo: Chủ yếu do thiếu vốn cho đầu tư sản xuất, thiếu đất, 

không biết cách làm ăn, bên cạnh đó một số người dân, một số hộ lười lao động, 

không chịu khó làm ăn, còn trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước. 

II. MỤC TIÊU NĂM 2024 

1. Mục tiêu chung: 

Tập trung tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch nhiệm vụ, 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Đa dạng hoá các nguồn lực và 

phương thức giảm nghèo gắn với phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, 

khuyến khích thoát nghèo, làm giàu chính đáng. Quan tâm trợ giúp các hộ nghèo 

và đối tượng nghèo có công với Nước, thực hiện chương trình giảm nghèo. Phát 

triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người nghèo, thoát nghèo 

bền vững, hạn chế tái nghèo.  

Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 của xã là 08 hộ tương đương 0,67% 

trở lên. 

Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ cận nghèo năm 2024 của xã là 10 hộ tương đương 

0,84% trở lên. 

 2. Chỉ tiêu cụ thể: 

- Mục tiêu giảm nghèo theo Nghị quyết của Đảng, HĐND xã; định hướng 

của huyện giảm 08 hộ nghèo (0,67%); 10 hộ cận nghèo (0,84%). 

- Giao cho các đoàn thể phối hợp với các trưởng thôn, phố, các thành viên 

ban chỉ đạo giảm nghèo xã đưa ra địa chỉ cụ thể của các hội viên, đoàn viên, các 

hộ dân để giúp đỡ tạo mọi điều kiện về vay vốn phát triển sản xuất, ưu tiên tập 
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huấn các lớp học nghề, tập huấn về kỹ thuật phát triển sản xuất trồng trọt, chăn 

nuôi…cụ thể: 

1. Thôn Thống nhất: 02 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo 

2. Thôn Pác Làng: 02 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo 

3. Thôn Khun Pàu: 0 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo 

4. Thôn Nà Súng: 02 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo 

5. Thôn Nà Bung: 01 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo 

6. Thôn Chi Quan: 0 hộ nghèo, 0 hộ cận nghèo 

7. Thôn Bản Làn: 01 hộ nghèo, 0hộ cận nghèo 

8.  Phố Điềm He 2: 0 hộ nghèo, 0 hộ cận nghèo 

9.  Phố Điềm He 1: 0 hộ nghèo, 0 hộ cận nghèo 

10.  Thôn Phú Nhuận: 0 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo 

11. Thôn Trung Kiên: 0 hộ nghèo, 0 hộ cận nghèo 

Tổng cộng: 08 hộ thoát nghèo; 10 hộ thoát cận nghèo. 

   

Stt Tên thôn Số hộ Số hộ 

nghèo 

đầu 

năm 

2024 

Tỷ lệ hộ 

nghèo 

đầu 

năm 

2024(%) 

Số hộ 

dự 

kiến 

thoát 

nghèo 

2024 

Số hộ 

cận 

nghèo 

đầu 

năm 

2024 

Tỷ lệ hộ 

cận 

nghèo 

đầu 

năm 

2024(%) 

Số hộ 

dự 

kiến 

thoát 

cận 

nghèo 

2024 

1 Thống Nhất 82 4 4,88 2 12 14,63 2 

2 Pác Làng 127 5 3,94 2 14 11,02 2 

3 Khun Pàu 74 2 2,70 0 14 18,92 2 

4 Nà Súng 166 7 4,21 2 11 0,93 2 

5 Nà Bung 86 3 3,49 1 6 6,98 1 

6 Chi Quan 80 1 1,25 0 1 1,25 0 

7 Bản Làn 88 3 3,41 1 2 2,27 0 

8 Điềm He 2 127 2 1,57 0 0 0 0 

9 Điềm He 1 160 1 0,63 0 0 0 0 

10 Phú Nhuận 129 1 0,78 0 1 0,78 1 

11 Trung Kiên 63 2 3,17 0 0 0 0 

 Tổng cộng 1182 31 2,62 8 61 5,16 10 

- 100% người nghèo thiếu hụt thẻ bảo hiểm y tế, người cận nghèo, người 

dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn được cấp thẻ bảo hiểm y tế để giảm chiều thiếu hụt dịch vụ về y tế. 

- 100% học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, học sinh, sinh viên thuộc các đối 

tượng chính sách được miễn giảm học phí, hỗ trợ gạo và hỗ trợ chi phí học tập, 

thực hiện đồng bộ các chính sách khác về giáo dục và đào tạo theo quy định để 

giảm nhanh chiều thiếu hụt về giáo dục. 

- Bảo đảm 100% hộ người có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc 

cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú. 
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- Tạo điều kiện cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được 

vay vốn ưu đãi từ ngân hàng chính sách xã hội; 

- Phối hợp tổ chức mở lớp dạy nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn. 

- Tuyên truyền, vận động các hộ nghèo thực hiện tốt chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật Nhà Nước về chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền 

vững. Các hộ dân được tiếp cận thông tin về chủ trương củ Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà Nước, kinh nghiệm sản xuất, tình hình phát triển kinh tế xã hội của 

đất nước thông qua báo chí, thực hiện hỗ trợ phương tiện nghe nhìn cho hộ nghèo 

thuộc dân tộc ít người, hộ nghèo tại các thôn đặc biệt khó khăn để giảm chiều 

thiếu hụt về tiếp cận thông tin. 

- Tăng cường vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để bổ sung nguồn lực 

hỗ trợ chương trình giảm nghèo năm 2024. 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho thành viên BCĐ giảm nghèo xã, thôn, 

phố và đội ngũ trưởng thôn, phố Bí thư chi bộ, trưởng các hội đoàn thể xã.     

         III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các dự án liên quan đến thực hiện giảm 

nghèo được ngân sách Trung ương bố trí vốn năm 2024, bao gồm các dự án thành 

phần Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024 gồm: Dự án hỗ trợ xã 

nghèo theo Nghị quyết 30a, dự án đầu tư cơ sở hạ tầng các thôn đặc biệt khó khăn 

và các chính sách khác đối với đồng bào dân tộc thiểu số, dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo, dự án nâng cao 

năng lực, truyền thông và giám sát, đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo... 

2. Tập trung nguồn lực ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng nhà ở, nhà vệ sinh.... cho 

hộ nghèo, hộ cận nghèo để giảm thiểu chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản 

của các hộ dân, tăng khả năng tiếp cận với các nhu cầu xã hội cơ bản. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo sâu rộng đến các ban ngành, 

đoàn thể, nhân dân và người nghèo nhằm tạo chuyển biến tích cực về nhận thức 

trong công tác giảm nghèo, khơi đậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo, 

vận động các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân cùng góp sức thực hiện công 

tác giảm nghèo, tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ 

của Nhà nước, của cộng đồng để vươn lên thoát nghèo bền vững. 

4. Lồng ghép việc thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo nói chung và 

các chính sách giảm nghèo đặc thù với các dự án thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững ở các thôn đặc biệt khó khăn với chương trình xây 

dựng nông thôn mới, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các chương trình, dự án phát triển 

kinh tế xã hội. 

5. Mở rộng và tạo điều kiện tăng cường sự tham gia của người dân đối với 

các hoạt động của chương trình từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập 

kế hoạch, triển khai, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện đảm bảo dân chủ, 
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công khai minh bạch trong suốt quá trình thực hiện chương trình, tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình giảm nghèo , phát huy quyền giám 

sát của người dân ở các vùng được hưởng lợi chương trình, dự án. 

6. Đề nghị trợ cấp thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, người già cô đơn, trẻ mồ côi, người tàn tật, người đơn thân 

nuôi con nhỏ...theo quy định của Chính phủ. Đề nghị trợ cấp đột xuất cho các đối 

tượng có hoàn cảnh khó khăn do thiên tai, bệnh hiểm nghèo. 

7. Thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo chung: 

a, Chính sách tín dụng hộ nghèo: cung cấp tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, 

hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo. 

- Thực hiện cho vay đối với hộ nghèo thông qua Tổ tiết kiệm và vay vốn, có 

sự chỉ đạo chặt chẽ và phê duyệt của UBND xã, sự quản lý, giám sát của Tổ vay 

vốn được ủy thác, trưởng thôn trong việc sử dụng vốn vay của người nghèo. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa tín dụng với hoạt động tiết kiệm thông qua Tổ tiết 

kiệm và vay vốn, giúp hộ nghèo có ý thức tiết kiệm, sử dụng vốn đúng mục đích, 

vươn lên thoát nghèo bền vững; đồng thời thực hiện giám sát chặt chẽ việc sử 

dụng vốn vay của hộ nghèo để hạn chế nợ đọng và sử dụng vốn vay sai mục đích, 

không hiệu quả. 

b) Hỗ trợ sản xuất, đào tạo nghề, tạo việc làm cho người nghèo: 

- Tạo điều kiện cho người nghèo tiếp cận các nguồn vốn, gắn với việc hướng 

dẫn cách làm ăn, khuyến nông và chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản 

xuất, hỗ trợ đất ở, đất sản xuất đối với hộ nghèo theo quy định, thực hiện có hiệu 

quả chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo, nhất là hộ có người khuyết tật, chủ hộ là phụ nữ, xây dựng và triển khai dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm 

nghèo bền vững. 

- Thực hiện đầy đủ chính sách đào tạo nghề theo qui định của Chính phủ, 

dạy nghề gắn với tạo việc làm đối với lao động nông thôn, nhất là lao động nghèo, 

cận nghèo, dân tộc thiểu số. Tạo điều kiện hỗ trợ xuất khẩu lao động đối với lao 

động nghèo có nhu cầu. 

c, Hỗ trợ giáo dục và đào tạo: 

Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời chính sách miễn, giảm học phí và hỗ 

trợ chi phí học tập đối với học sinh nghèo ở các cấp học theo quy định hiện hành, 

tiếp tục triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với học sinh, sinh viên và các 

chính sách khác, nhất là sinh viên thuộc hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

d) Hỗ trợ y tế: 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả việc hỗ trợ mua và cấp thẻ bảo 

hiểm y tế, khám chữa bệnh cho người nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo; vận 

động các đối tượng còn lại tham gia mua thẻ bảo hiểm y tế theo diện hộ gia đình. 
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 - Nâng cao chất lượng và thực hiện hiệu quả chính sách khám chữa bệnh 

cho người nghèo, chính sách kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và 

trẻ em, phòng chống dịch bệnh. 

đ) Nước sạch và vệ sinh: 

- Tuyên truyền hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số sử dụng nước sạch 

hợp vệ sinh. 

- Vận động, tuyên truyền  hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số xây dựng 

và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh. 

e) Nhà ở cho hộ nghèo: 

Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ nhà ở theo quyết định của 

chính phủ về chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo. 

f) Thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý: 

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý miễn 

phí cho người nghèo, người dân tộc thiểu số, các đối tượng chính sách xã hội 

nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho người nghèo, đồng bào dân tộc 

thiểu số. Tạo điều kiện cho người nghèo hiểu biết quyền, nghĩa vụ của mình, chủ 

động tiếp cận các chính sách trợ giúp của nhà nước, vươn lên thoát nghèo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa xã hội: 

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2024, huy 

động các nguồn lực để thực hiện kế hoạch giảm nghèo theo địa chỉ tại xã. Giao chỉ 

tiêu giảm nghèo cho các tổ chức hội đoàn thể, các thôn, phố.  

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc, các ngành đoàn thể triển khai thực 

hiện các chỉ tiêu, chính sách, giải pháp giảm nghèo. Chọn các hộ nghèo có điều 

kiện để tập trung đầu tư thoát nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo. 

- Tổ chức triển khai thực hiện một số chính sách ưu đãi hỗ trợ người nghèo, 

hộ nghèo về Bảo hiểm y tế, giáo dục và Bảo trợ xã hội theo quy định của pháp 

luật. 

- Tiếp tục lập sổ theo dõi, quản lý hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã. 

- Báo cáo công tác giảm nghèo năm 2024 kịp thời. 

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã (Hội Nông dân, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên): 

- Chủ động, phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền vận động, hướng 

dẫn cách thức làm ăn cho hội viên, đoàn viên, người nghèo, nhận giúp đỡ các hộ 

nghèo và hội viên nghèo của các tổ chức theo địa chỉ. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng cuộc vận động 

“Ngày vì người nghèo”. Tăng cường các biện pháp vận động xây dựng và phát 
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huy hiệu quả nguồn Quỹ “Vì người nghèo” để hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở, trợ 

cấp khó khăn  

-  Hướng dẫn thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, cận 

nghèo, học sinh - sinh viên sử dụng vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả. 

- Thường xuyên kiểm tra vốn đã cho vay để đảm bảo sử dụng nguồn vốn 

đúng mục đích, định kỳ báo cáo kết quả với BCĐ giảm nghèo xã để tổng hợp báo 

cáo tháng, 6 tháng, năm và đột xuất. 

3. Công chức Địa chính xây dựng NN và môi trường: 

- Lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất, chương trình 135, tập 

huấn, hướng dẫn hộ nghèo kiến thức, kỹ năng xây dựng kế hoạch sản xuất, áp 

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để sản xuất, chăm sóc vật nuôi, cây trồng, tăng thu 

nhập, chú trọng các sản phẩm có giá trị kinh tế cao và bền vững, xây dựng nông 

thôn mới để hỗ trợ trực tiếp hộ nghèo có trọng tâm, trọng điểm về cây con giống 

có năng suất cao có đầu ra ổn định, phân bón, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất 

… 

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển nông nghiệp nông 

thôn và chương trình xây dựng nông thôn mới.  

- Tham mưu, thực hiện tốt các chính sách về quy hoạch và sử dụng đất, chú 

trọng đối tượng là các hộ nghèo, để hộ nghèo có đất sản xuất, tăng thu nhập. 

4. Trạm  Y tế: 

- Thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân đặc biệt là chính 

sách BHYT cho người nghèo, cận nghèo. Triển khai các chương trình quốc gia về 

y tế trên địa bàn. 

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. 

5. Trường học: 

- Tham mưu, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ 

của ngành, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, nâng cao dân trí, bồi dưỡng 

nhân tài, thực hiện chính sách miễn giảm học phí và các khoản đóng góp khác đối 

với học sinh nghèo, cận nghèo. 

- Thực hiện có hiệu quả chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học 

tập đối với học sinh nghèo ở các cấp học theo quy định. 

6. Công chức Kế toán tài chính: 

Chủ động cân đối kinh phí hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo và kinh phí liên 

quan triển khai trong công tác giảm nghèo; đồng thời kiểm tra, hướng dẫn việc 

quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí theo đúng mục tiêu và chế độ tài 

chính hiện hành, tránh thất thoát, lãng phí. 

 7. Công chức Tư pháp: 
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 Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người nghèo. Nâng cao năng 

lực và hiệu quả các cơ sở tư vấn trợ giúp pháp lý, thực hiện tư vấn trợ giúp miễn 

phí cho người nghèo. Giúp cho người nghèo nhận thức đúng về chủ trương, đường 

lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người nghèo. 

8. Công chức Văn hóa xã hội (phụ trách Thông tin tuyên truyền): 

Thường xuyên  tuyên truyền về chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước 

về công tác giảm nghèo; kế hoạch, chương trình giảm nghèo của tỉnh, của huyện 

để giúp cho mọi người thấy rõ được trách nhiệm của cá nhân, tổ chức mình mà 

tham gia hưởng ứng, đồng thuận thực hiện chương trình giảm nghèo đạt hiệu quả 

thiết thực.  

9. Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã: 

Tổ chức bình xét, khen thưởng động viên kịp thời các hộ gia đình, cá nhân 

hoàn thành tốt kế hoạch giảm nghèo 2024. 

10. Các thôn, phố: 

- Triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2024 đến người dân trong thôn, phố. 

- Lập danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo theo chỉ tiêu giao nộp về 

UBND xã trước ngày 10/4/2024. 

 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2024 của 

UBND xã Điềm He, yêu cầu ban chỉ đạo giảm nghèo xã, MTTQ, các tổ chức đoàn 

thể, các thôn, phố phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng  Lao động TBXHDT huyện (B/c); 

- TTĐU, HĐND, UBND xã (b/c);   
- TV BCĐ GN xã; 

- Tư pháp xã; 

- Kế toán xã; 

- Trường học; 

- Trạm y tế xã; 

- Bí thư chi bộ; 

- Trưởng thôn, phố ; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Hiếu 
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